资料来源：欧睿，HTI   资料来源：欧睿，HTI

中东欧地区现饮渠道占比较低，2023 年公司家庭渠道收入同比增加 2%。与西欧地

区相比，中东欧地区啤酒非现饮渠道比例较高，疫情前便稳定在 80%左右。由于非

现饮渠道定价较低，受通胀影响相对较小，因此中东欧市场表现相对稳健。根据我

们的公司调研反馈，2023 年公司在欧洲家庭渠道收入同比增加 2%。

图 103   2022 年各主要运营市场的现饮/非现饮渠道比例   图 104   中东欧地区现饮/非现饮渠道比例，2017-2022 年

   资料来源：欧睿，HTI   资料来源：欧睿，HTI

0

1

2

3

4

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023E2024E 2025E 2026E 2027E

销量 零售均价

0%

20%

40%

60%

80%

100%

捷克 波兰 罗马尼亚 意大利 英国

非现饮 现饮

嘉士伯,

20.0%

喜力,

17.0%

朝日集团,

14.7%

百威英博,

8.8%

摩尔森库

尔斯, 5.6%

Anadolu
Group,
3.9%

其他,
30.0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

非现饮 现饮

22 Apr 2024 38

[Table_header2]  朝日集团 (2502 JP) 首次覆盖优于大市

4. 投资建议与盈利预测

由于日本、欧洲、大洋洲的啤酒和软饮料市场已较为成熟，尽管公司市场份额有逐

步提升的迹象，但销量难有显著提高。受益于高端化、品牌影响力以及公司管理效

率的提升，叠加 24 年原材料、包材等成本下行，我们预计 2024 年公司收入中低单

位数增长，核心营运利润中高单位数增长，预计 2022-2024 年核心营运利润 CAGR 为

5.5%，基本符合公司中期指引。

表 15   2024-2026 年盈利预测假设

   资料来源：公司公告，HTI

   注：以上增速均为有机增速，利润率为税后利润率

根据我们测算，2023 年日元持续贬值对公司年报收入/核心营运利润增速的影响约

为+3.5/+4.2pct。我们以 2024 年 1 欧元=158 日元，1 澳元=98 日元作为基准情景进行

盈利预测，欧元/日元汇率每变动 5 日元或澳元/日元汇率每变动 2 日元，将对全年

核心营运利润产生 1%的影响。

2023A 2024E 2025E 2026E

收入增速 4.7% 3.4% 2.3% 1.7%

  酒类收入增速 3% 4% 3% 2%

   啤酒收入增速 3% 4% 2% 1%

销量增速 -2% 0% -1% -1%

均价增速 5% 4% 3% 2%

   其他酒类收入增速 9% 3% 3% 2%

  软饮料收入增速 4% 4% 3% 3%

销量增速 2% 1% 0% 0%

均价增速 2% 3% 2% 2%

  食品收入增速 3% 1% 1% 1%

核心营运利润增速 9.7% 6.4% 4.0% 3.9%

核心营运利润率 8.8% 9.0% 9.2% 9.4%

收入增速 8.2% 4.9% 3.0% 2.0%

啤酒销量增速 -2% -1% -1% -1%

啤酒均价增速 11% 6% 4% 3%

核心营运利润增速 -1.1% 4.6% 4.8% 3.1%

核心营运利润率 12.3% 12.3% 12.5% 12.7%

收入增速 7.3% 4.6% 3.3% 2.7%

  酒类收入增速 5% 3% 2% 2%

销量增速 -4% -1% -1% -1%

均价增速 10% 4% 3% 3%

  软饮料收入增速 11% 8% 6% 4%

核心营运利润增速 0.8% 9.3% 5.1% 4.0%

核心营运利润率 17.0% 17.4% 17.7% 17.9%

收入增速 6.8% 4.1% 2.7% 2.0%

核心营运利润增速 3.9% 7.3% 4.6% 3.7%

核心营运利润率 9.5% 9.9% 10.2% 10.4%

日本

欧洲

大洋洲

整体

22 Apr 2024 39

[Table_header2]  朝日集团 (2502 JP) 首次覆盖优于大市

表 16   公司 2024 年核心营运利润汇率敏感性分析

欧元/日元汇率 核心营运利润变动 澳元/日元汇率 核心营运利润变动

148 -2% 94 -2%

153 -1% 96 -1%

158 0% 98 0%

163 +1% 100 +1%

168 +2% 102 +2%

资料来源：HTI

综上，我们预计公司 2024-2026 年营收为 29609/30427/31058 亿日元，归母净利润

为 2005/2150/2301 亿日元，对应 2024-2026 年 EPS 分别为 396/424/454 日元。我们

认为公司目前仍然处于全球化扩张期，受益于欧洲、大洋洲地区的啤酒高端化，归

母净利率仍有一定提升空间，且公司积极寻找海外收并购机会，成长可期。参考国

际啤酒可比公司估值，给予 2024 年 16.8x PE，对应目标价 6648 日元，首次覆盖给

予“优大于市”评级。

表 17   可比上市公司估值预测

上市公司 证券代码
市值

（亿美元）

EPS（美元） PE（倍）

2023A 2024E 2025E 2023A 2024E 2025E

百威英博 BUD US 1158 2.65 3.35 3.85 22.2 17.5 15.2

喜力 HEIA NA 558 4.42 5.21 6.09 21.9 18.6 15.9

嘉士伯 CARLB DC 189 -43.50 7.85 8.76 NA 17.2 15.4

华润啤酒 291 HK 139 0.22 0.26 0.30 19.0 16.4 14.2

麒麟控股 2503 JP 134 0.99 1.05 1.13 14.8 14.0 13.0

青岛啤酒 600600 CH 122 0.44 0.51 0.58 24.5 21.2 18.7

平均值   17.5 15.4

资料来源：彭博， HTI

注：市值截止 2024 年 4 月 22 日，盈利预测来源于彭博一致预期。

5. 风险提示

行业竞争加剧，高端化不及预期，原材料成本上升。

22 Apr 2024 40

[Table_header2]  朝日集团 (2502 JP) 首次覆盖优于大市

财务报表分析和预测
主要财务指标 主要财务指标 2023A 2024E 2025E 2026E  现金流量表(亿日元） 2023A 2024E 2025E 2026E

每股指标（元）   EBITDA 3,930  4,287  4,438  4,583

每股收益 324  396  424  454   财务费用/收入 (97) (81) (64) (49)

每股净资产 4,856  5,121  5,405  5,682   所得税 (758) (744) (804) (860)

每股经营现金流 686  725  725  739   营运资本变化 261  214  108  76

每股股利 121  132  170  182   其他 139  (5) (5) (5)

价值评估（倍）   经营活动现金流 3,475  3,672  3,674  3,745

P/E 16.9 13.8 12.9 12.1  资本性支出 (1,064) (1,067) (1,096) (1,296)

P/B 1.1 1.1 1.0 1.0  固定资产开支 (896) (967) (996) (1,196)

P/S 1.0 0.9 0.9 0.9  无形资产开支 (168) (100) (100) (100)

EV/EBITDA 10.5 9.2 8.4 7.8  其他 (113) 283  280  277

股息率% 2.2% 2.4% 3.1% 3.3%  投资活动现金流 (1,177) (784) (817) (1,019)

盈利能力指标（%）   借款变动 (865) (1,200) (1,200) 0

毛利率 36.1% 37.1% 37.4% 37.6%  股票回购 (0) 0  0  0

核心营运利润率 9.5% 9.9% 10.2% 10.4%

净资产回报率 6.7% 7.7% 7.9% 8.0%  资产负债表(亿日元） 2023A 2024E 2025E 2026E

投资回报率 3.8% 4.7% 5.0% 5.3%  流动资产 8,470  9,250  10,043  11,756

盈利增长（%）   现金及现金等价物 599  1,365  2,094  3,761

营业收入增长率 10.3% 6.9% 2.8% 2.1%  存货 2,673  2,759  2,823  2,869

EBIT 增长率 12.9% 14.9% 5.9% 4.8%  应收账款及票据 4,656  4,586  4,586  4,586

核心营运利润增长率 8.1% 11.3% 5.7% 4.6%  其他 541  541  541  541

   非流动资产 44,390  43,990  43,635  43,478

   固定资产 8,881  8,760  8,680  8,794

利润表(亿日元） 2023A 2024E 2025E 2026E  商誉及无形资产 32,839  32,556  32,277  32,000

营业收入 27,691  29,609  30,427  31,058   联营公司投资 111  115  120  125

营业成本 (17,702) (18,619) (19,049) (19,366)  递延所得税 485  485  485  485

营业毛利 9,989  10,989  11,378  11,692   其他 2,073  2,073  2,073  2,073

SG&A 费用 (7,353) (8,054) (8,276) (8,447)  总资产 52,859  53,240  53,678  55,234

销售费用 (2,105) (2,369) (2,373) (2,423)  流动负债 13,970  13,799  13,971  14,093

管理费用 (4,320) (4,678) (4,807) (4,907)  应付账款及票据 7,148  7,377  7,549  7,672

研发费用 (175) (178) (183) (186)  债券及短期借款 3,898  3,498  3,498  3,498

核心营业利润 2,637  2,935  3,102  3,245   应付税款 263  263  263  263

其他收益净额 (187) (120) (120) (120)  其他 2,661  2,661  2,661  2,661

EBITDA 3,930  4,287  4,438  4,583   非流动负债 14,232  13,432  12,232  12,232

折旧及摊销 (1,480) (1,471) (1,456) (1,458)  债券及长期借款 10,210  9,410  8,210  8,210

EBIT 2,450  2,815  2,982  3,125   递延所得说 2,332  2,332  2,332  2,332

应占联营公司溢利 9  9  10  10   其他 1,690  1,690  1,690  1,690

财务费用 (181) (166) (150) (140)  实收资本 11,781  11,781  11,781  11,781

所得税 (758) (744) (804) (860)  留存收益 12,824  14,166  15,606  17,012

净利润
1,660  2,015  2,176  2,329

股东权益（不含少数股

东权益）

24,605  25,947  27,387  28,793

净利润（未含少数股

东损益）

1,641  2,005  2,150  2,301
 少数股东权益

52  63  88  116

股本('000) 506,701  506,701  506,701  506,701   负债及所有者权益 52,859  53,240  53,678  55,234

备注：（1）表中计算估值指标的收盘价日期为 2024 年 4 月 22 日；（2）以上各表均为简表，单位日元

资料来源：公司年报（2023），HTI

22 Apr 2024 41

[Table_header2]  朝日集团 (2502 JP) 首次覆盖优于大市

APPENDIX 1

Summary

Asahi Breweries, the precursor of Asahi Group Holdings, is a century-old Japanese beer brand with excellent management
capabilities that have helped the company to weather the industry cycle and develop new business overseas. Asahi Breweries has
been one of the three leaders in the Japanese beer market since its establishment in 1889, but its market share once dropped to
10% after World War II due to the aging of the brand and slow expansion in home channels. After large-scale market research and
product development experiments, the launch of Super Dry in 1987 led the Company back to the top. The brand's market share